
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 141 del 08-11-2023

CITTA’ DI RONCADE
Provincia di Treviso

ORIGINALE

VERBALE DI
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 141 del 08-11-2023

OGGETTO AZIENDA AGRICOLA ELISA DI SCARABELLO MIRCO DI RONCADE 
(TV). AMPLIAMENTO ALLEVAMENTO SUINICOLO. PROCEDIMENTO 
AUTORIZZATIVO UNICO DI VIA AI SENSI DELL'ART.27-BIS E ART. 
29-TER, COMMA 4 DEL D.LGS. N.152/2006. CONFERENZA DEI 
SERVIZI ISTRUTTORIA INDETTA AI SENSI DELL'ART.14 COMMA 1 
DELLA LEGGE 241/1990 DAL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE 
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI TREVISO. 
DETERMINAZIONI DI COMPETENZA

L’anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di novembre alle ore 13:30, a seguito di 
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in modalità telematica ai sensi 
dell’articolo 4 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale. 
Eseguito l’appello risultano:

Presenti/Assenti
ZOTTARELLI PIERANNA Sindaco Presente
LEONARDI SERGIO Vice Sindaco Presente
MORO VIVIANE Assessore Assente
CROSATO LOREDANA Assessore Presente
BAESSE ANTONIO Assessore Presente in 

videoconferenza
BIASETTO DANIELE Assessore Presente

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a), del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale  De Valerio Elena.

ZOTTARELLI PIERANNA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. Pone, quindi, in trattazione l'argomento 
sopraindicato.



Citta' di Roncade

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 141 del 08-11-2023

OGGETTO AZIENDA AGRICOLA ELISA DI SCARABELLO MIRCO DI RONCADE 
(TV). AMPLIAMENTO ALLEVAMENTO SUINICOLO. PROCEDIMENTO 
AUTORIZZATIVO UNICO DI VIA AI SENSI DELL'ART.27-BIS E ART. 
29-TER, COMMA 4 DEL D.LGS. N.152/2006. CONFERENZA DEI 
SERVIZI ISTRUTTORIA INDETTA AI SENSI DELL'ART.14 COMMA 1 
DELLA LEGGE 241/1990 DAL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE 
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI TREVISO. 
DETERMINAZIONI DI COMPETENZA

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
 Istanza di Provvedimento Unico Autorizzativo di VIA ai sensi dell’art.27-bis e art. 29-ter, comma 4 del 

D.lgs. n.152/2006 presentata in data in data 07.06.2023 alla Provincia di Treviso ad oggetto 
“Ampliamento dell'allevamento di suini al fine di migliorare il benessere animale, la quantità di produzione e 
la sostenibilità ambientale per una zootecnia 4.0” dalla Azienda Agricola “Elisa” di Scarabello Mirco di 
Roncade (TV);

 Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.445 del 31.07.2023 ad oggetto “Arch. Cristian 
Favretto dello studio Opaengineering di San Vendemiano (TV). Affidamento incarico di supporto al 
Responsabile del Procedimento relativamente alla Valutazione di impatto ambientale cui è sottoposto il 
Progetto di ampliamento dell'allevamento suinicolo dell'azienda Agricola Elisa di Scarabello Mirco di 
Roncade (TV). Assunzione impegno di spesa e approvazione schema di convenzione”;

 Nota prot. n. 2023 / 59164 del 05/10/2023, pervenuta al prot. comunale al n.0022844 del 09.10.2023 del 
Dirigente del Settore Ambiente e Pianificazione territoriale della Provincia di Treviso, ad oggetto 
“Azienda Agricola Elisa di Scarabello Mirco- Progetto di ampliamento dell'allevamento di suini al fine 
di migliorare il benessere animale, la quantità di produzione e la sostenibilità ambientale per una 
zootecnia 4.0 in Comune di Roncade Comuni limitrofi: Monastier e San Biagio di Callalta (TV) 
Procedimento Autorizzativo Unico VIA, AIA – Titolo Edilizio ai sensi dell'art. 27-bis, 29 ter del d.lgs. 
152/2006. Convocazione Conferenza dei Servizi Istruttoria”;

 Nota prot. n.0025467 del 07.11.2023 dell’Arch. Cristian Favretto dello studio “Opaengineering” di San 
Vendemiano (TV) ad oggetto “Relazione finale su richiesta integrativa – Città di Roncade del 
04.08.2023 prot. prov. 47689”;

Premesso che:
 l’Azienda Agricola “Elisa” di Scarabello Mirco di Roncade (TV) ha presentato in data 07.06.2023 alla 

Provincia di Treviso istanza di Procedimento Autorizzativo Unico di VIA ai sensi dell’art.27-bis e art. 
29-ter, comma 4 del D.lgs. n.152/2006 e s.m.i.;

 con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.445 del 31.07.2023 è stato affidato all’ Arch. 
Cristian Favretto dello studio “Opaengineering” di San Vendemiano (TV) l’incarico di supporto al 
responsabile del procedimento relativamente alla Valutazione di Impatto Ambientale a cui è sottoposto il 
progetto di ampliamento dell’allevamento suinicolo della Ditta Azienda Agricola Elisa di Scarabello 
Mirco di Roncade (Tv);

 con nota prot. n.0025467 del 07.11.2023 l’Arch. Cristian Favretto dello studio “Opaengineering” ha 
trasmesso l’elaborato denominato “Relazione finale su richiesta integrativa – Città di Roncade del 
04.08.2023 prot. prov. 47689”;

Considerato che: 
 con nota prot. n. 2023 / 59164 del 05/10/2023, pervenuta al prot. comunale al n.0022844 del 09.10.2023 il 

Dirigente del Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale della Provincia di Treviso, in relazione 
all’istanza presentata in data 07.06.2023 (prot. Prov. n.ri 32932, 32934, 32937, 32938, 32942, 32943, 
32947, 32951, 32954, 32957, 32959, 33109 e 33115) dall’Azienda Agricola “Elisa” di Scarabello Mirco  
finalizzata ad ottenere il provvedimento autorizzativo unico per l’ampliamento di allevamento suinicolo 
ubicato in Comune di Roncade ha convocato, ai sensi del comma 2 dell’art.10 della L.R.. 4/2016 e del 



Citta' di Roncade

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 141 del 08-11-2023

comma 1 dell’art.14 della legge 241/1990, una conferenza dei servizi istruttoria al fine di effettuare 
l’esame contestuale dei vari interessi pubblici coinvolti in riferimento alla proposta progettuale di cui 
trattasi;

 i lavori della Conferenza dei servizi istruttoria di cui all’art.14, comma 1, della legge 241/1990 si 
svolgeranno il giorno 09 novembre 2023 presso la sede della Provincia di Treviso a Treviso;

Visti;
 l’art.14 comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i che così recita: “La conferenza di servizi istruttoria può 

essere indetta dall'amministrazione procedente, anche su richiesta di altra amministrazione coinvolta nel 
procedimento o del privato interessato, quando lo ritenga opportuno per effettuare un esame contestuale 
degli interessi pubblici coinvolti in un procedimento amministrativo, ovvero in più procedimenti 
amministrativi connessi, riguardanti medesime attività o risultati. Tale conferenza si svolge con le 
modalità previste dall'articolo 14-bis o con modalità diverse, definite dall'amministrazione procedente”;

 l’art.10 comma 2 della legge regionale n.472016  che così recita: “ Ai fini di effettuare l’esame contestuale 
dei vari interessi pubblici coinvolti ed individuare le concessioni, autorizzazioni, intese, licenze, pareri, 
nullaosta, assensi comunque denominati, in materia ambientale che saranno sostituite o coordinate nel 
provvedimento di VIA, il responsabile della struttura competente per la VIA può indire una conferenza di 
servizi istruttoria, alla quale sono invitati a partecipare almeno i soggetti di cui all’articolo 3, comma 2”;

 gli atti riguardanti il procedimento di cui trattasi;

Vista la relazione tecnica istruttoria elaborata dal Responsabile del Procedimento – arch. Alessandro 
Lillo – e dall’ Arch. Cristian Favretto dello studio “Opaengineering” di San Vendemiano (TV) incaricato con 
Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.445 del 31.07.2023 ed allegata sub a) quale parte 
integrante alla presente deliberazione;

Valutato l’esito della presentazione al pubblico ai sensi della L.R. n.4/2016 tenutasi in data 19 ottobre 
2023;

Ritenuto:
 di prendere atto e fare propri i contenuti della suddetta relazione tecnico-istruttoria;
 di assumere conseguentemente le determinazioni di propria competenza in merito all’istanza di 

Procedimento Autorizzativo Unico di VIA ai sensi dell’art.27-bis e art. 29-ter, comma 4 del D.lgs. 
n.152/2006 in oggetto nei termini stabiliti nella convocazione della conferenza dei servizi istruttoria;

Dato atto che, ai sensi degli artt.147bis, comma 1 e art. 49, comma 1 del ‘Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali’, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sulla presente proposta è stato acquisito il 
parere favorevole da parte del Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica;

Visti l’art.27-bis e 29-ter, comma 4 del D.lgs. n.152/2006 e s.m.i.;

Visto l’art.10 comma 2 della L.R. n.4/2016;

Visto l’art. 14 comma 1 della legge 24171990 e s.m.i.;

Visti l'art.48 del D.lgs.267/2000 e s.m.i;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. di prendere atto e fare propri i contenuti della relazione tecnico-istruttoria elaborata dal Responsabile del 
Procedimento – arch. Alessandro Lillo – e dall’ Arch. Cristian Favretto dello studio Opaengineering di San 
Vendemiano (TV) incaricato con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.445 del 
31.07.2023 ed allegata sub a) quale parte integrante alla presente deliberazione, in merito all’istanza di 
Procedimento Autorizzativo Unico di VIA ai sensi dell’art.27-bis e art. 29-ter, comma 4 del D.lgs. 



Citta' di Roncade

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 141 del 08-11-2023

n.152/2006 presentata alla Provincia di Treviso in data 07.06.2023 dalla Azienda Agricola “Elisa” di 
Scarabello Mirco di Roncade (TV);

3. di esprimere, in riferimento alla determinazione da assumere da parte del Rappresentante 
dell’Amministrazione Comunale in sede di Conferenza dei Servizi istruttoria indetta ai sensi di legge dal 
Dirigente del Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale della Provincia di Treviso per il giorno 09 
Novembre 2023 in relazione all’istanza presentata in data in data 07.06.2023 dalla Azienda Agricola Elisa 
di Scarabello Mirco di Roncade (TV), parere favorevole con le seguenti prescrizioni all’ampliamento 
dell’allevamento suinicolo ubicato in località Biancade:
a) integrare le valutazioni relative agli impatti legati alle emissioni in atmosfera nella loro totalità nonché 

indicare chiaramente l’incidenza degli impatti legati alle attività indotte (es. traffico, energia etc.) 
come indicato nella relazione tecnico-istruttoria di cui al precedente punto 2.;

b) eseguire la verifica del rispetto delle distanze di cui alla DGR nr. 751 del 04 giugno 2019 
relativamente all’esistente allevamento avicolo sito in Via Casaria, 19 a Biancade;

c) predisporre uno studio degli effetti provocati all’ambiente in caso di interruzione del funzionamento 
dell’impianto di filtraggio dell’aria, indicando i tempi di ripristino e sistemi di allerta previsti in caso di 
guasto dello stesso.

4. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli atti conseguenti al presente provvedimento.

Con voti favorevoli unanimi, validamente espressi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, al fine al fine di fornire al Rappresentante dell’Amministrazione Comunale in sede di Conferenza 
dei Servizi del giorno 09 novembre 2023, le determinazioni da assumere in tale ambito.



Citta' di Roncade

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 141 del 08-11-2023

OGGETTO AZIENDA AGRICOLA ELISA DI SCARABELLO MIRCO DI RONCADE 
(TV). AMPLIAMENTO ALLEVAMENTO SUINICOLO. PROCEDIMENTO 
AUTORIZZATIVO UNICO DI VIA AI SENSI DELL'ART.27-BIS E ART. 
29-TER, COMMA 4 DEL D.LGS. N.152/2006. CONFERENZA DEI 
SERVIZI ISTRUTTORIA INDETTA AI SENSI DELL'ART.14 COMMA 1 
DELLA LEGGE 241/1990 DAL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE 
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI TREVISO. 
DETERMINAZIONI DI COMPETENZA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
 ZOTTARELLI PIERANNA  De Valerio Elena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


